Протокол - 05

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания с победителями конкурса на предоставление грантов в форме

субсидий из федерального бюджета на оказание государственной поддержки

развития образовательно-производственных центров (кластеров)

и образовательных кластеров среднего профессионального образования

на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций, действующих

в реальном секторе экономики, в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2023 года.

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

Председательствовал: В.С. Неумывакин

Присутствовали:

от Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения

Минпросвещения России

М.А. Скворцова

от ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования»

Бондарь О.А.

Казакова И.С.

Огуенко Н.П.

Кириллов А.И.

Ипатова К.А.

Представители исполнительных органов субъектов

Российской Федерации из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 года.

Руководители образовательных организаций – победителей

конкурса на предоставление грантов в форме субсидий

из федерального бюджета на оказание государственной

2

Протокол - 05

поддержки развития образовательно- производственных

центров (кластеров) и образовательных кластеров среднего

профессионального образования на основе интеграции

образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, и организаций,

действующих в реальном секторе экономики, в рамках

федерального проекта «Профессионалитет»

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» в 2023 года.

I. Вступительное слово директора Департамента государственной политики в

сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России.

(Неумывакин В.С.)

Заслушав выступление директора Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России Неумывакина В.С.,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Неумывакина В.С. к сведению.

II. Об исполнительской дисциплине по протоколам совещаний Департамента

государственной политики в сфере среднего профессионального образования

и профессионального обучения Минпросвещения России.

(Скворцова М.А.)

Заслушав выступление заместителя директора Департамента государственной

политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального

обучения Минпросвещения России Скворцовой М.А. об исполнительской

дисциплине по протоколам совещаний Департамента государственной политики

в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения

Минпросвещения России,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Скворцовой М.А. к сведению.

3

Протокол - 05

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской

Федерации совместно с образовательными организациями из числа участников

федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 года:

2.1. Предоставить информацию об ответственных присутствующих

на еженедельном совещании в адрес отраслевого куратора Центра управления

и развития федерального проекта «Профессионалитет».

Срок – по понедельникам.

2.2. Продолжить исполнение поручений протоколов от 17 января

2023 г. №Д05-3/05пр, от 21 февраля 2023 г. №Д05-20/05пр, от 18 апреля

2023 г. №Д05-47/05пр, от 16 мая 2023 г. №Д05-56/05пр, от 23 мая 2023 г. №Д05-

62/05пр, от 07 июня 2023 г. №Д05-70/05пр, от 14 июня 2023 г. №Д05-73/05пр,

от 20 июня 2023 г. №Д05-78/05пр в установленные сроки.

3. Центру управления и развития федерального проекта

«Профессионалитет» ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального

образования» подготовить проекты писем:

3.1. О причинах срыва сроков реализации федерального проекта

«Профессионалитет» на имя ректора ФГБОУ ВО «Морской государственный

университет имени адмирала Г.И. Невельского»

3.2. О причинах срыва сроков реализации федерального проекта

«Профессионалитет» на имя вице - Губернатора г. Санкт-Петербурга Потехиной

И.П.

Срок - 27 июня 2023 г.

III. О результатах проведения ежемесячного мониторинга реализации

региональных планов мероприятий кластеров 2023 года. Текущие мероприятия

популяризации федерального проекта «Профессионалитет».

(Бондарь О.А.)

Заслушав выступление проректора ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования», Бондарь О.А. о результатах проведения

ежемесячного мониторинга реализации региональных планов мероприятий

кластеров 2023 года. Текущие мероприятия популяризации федерального проекта

4

Протокол - 05

«Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Бондарь О.А. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными организациями из числа участников федерального

проекта «Профессионалитет» в 2023 года:

2.1. Принять участие в мероприятии «Сборник шуток от педагогов

«И все засмеялись» материалы направить по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/63d7c00390fa7bdaa0d48395/.

Срок – до 25 декабря 2023 г.

2.2. Принять участие в мероприятии «Деловые завтраки с Амбассадорами

Профессионалитета «Мы ПРОФИ!» отчеты направить по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/6420395fe010db1361e76103/.

Срок – до 31 декабря 2023 г.

IV. О разработке образовательных программ в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» в 2023 году.

(Казакова И.С.)

Заслушав выступление начальника Центра содержания и новых

образовательных технологий среднего профессионального образования ФГБОУ

ДПО «Институт развития профессионального образования» Казаковой И.С.

о разработке образовательных программ в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» в 2023 году,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Казаковой И.С. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательно-производственными центрами (кластерами) из числа

участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Принять участие в вебинаре по комплексному анализу разработанных

5

Протокол - 05

структурных элементов основной профессиональной образовательной программы –

профессионалитета.

Срок – 29 июня 2023 г.

2.2. Предоставить приложения 2 и 3 основной профессиональной

образовательной программе – профессионалитета на электронную почту:

irpoprofessionalitet@yandex.ru.

Срок – 17 июля 2023 г.

3. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными кластерами среднего профессионального

образования из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»:

3.1. Принять участие в вебинаре по комплексному анализу разработанных

структурных элементов основной профессиональной образовательной программы –

профессионалитета.

Срок – 29 июня 2023 г.

3.2. Предоставить основную часть основной профессиональной

образовательной программы – профессионалитета на электронную почту:

irpoprofessionalitet@yandex.ru.

Срок – 29 июня 2023 г.

V. О мониторинге хода реализации закупочных процедур, проведения ремонтных

работ и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

(кластеров).

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального центра развития

материально-технической базы, учебной и производственной инфраструктуры

в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о мониторинге хода

реализации закупочных процедур, проведения ремонтных работ

и укомплектованности оборудованием образовательными организациями -

получателями грантов для оснащения образовательно-производственных центров

6

Протокол - 05

(кластеров),

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательно-производственными центрами (кластерами) из числа

участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году:

2.1. Предоставлять информацию о ходе выполнения ремонтных работ

и оснащения оборудованием пространств образовательно-производственного центра

(кластера) через личный кабинет на сайте: https://mtb-spo.ru.

Срок - Еженедельно.

2.2. Предоставлять информацию о ходе реализации закупочных процедур

через личный кабинет на сайте: https://mtb-spo.ru, а также информацию

о кассовом исполнении в адрес ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» на электронную почту: cluster2023@firpo.ru.

Срок - Еженедельно.

2.3. Реализовать в полном объеме закупочные процедуры для оснащения

образовательно-производственных центров (кластеров).

Срок - до 1 июля 2023 г.

2.4. Осуществить ремонтные работы и привести пространства образовательно-

производственных центров (кластеров) в соответствии с согласованными дизайн-

проектами.

Срок - до 20 июля 2023 г.

2.5. Осуществить оснащение площадок образовательно-производственных

центров (кластеров): доставка, установка, наладка, ввод в эксплуатацию

оборудования и оплата по заключенным контрактам.

Срок - до 1 августа 2023 г.

2.6. Обеспечить открытие и начало функционирования образовательно-

производственных центров (кластеров).

Срок - 1 сентября 2023 г.

7

Протокол - 05

VI. О предоставлении еженедельной отчетности о ходе реализации закупочных

процедур и выполнения ремонтных работ в рамках мероприятий по созданию

образовательных кластеров среднего профессионального образования.

(Огуенко Н.П.)

Заслушав выступление начальника Федерального центра развития

материально-технической базы, учебной и производственной инфраструктуры

в системе среднего профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» Огуенко Н.П. о предоставлении

еженедельной отчетности о ходе реализации закупочных процедур и выполнения

ремонтных работ в рамках мероприятий по созданию образовательных кластеров

среднего профессионального образования,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Огуенко Н.П. к сведению.

2. Организациям, действующим в выбранной отрасли, совместно

с образовательными кластерами среднего профессионального образования из числа

участников федерального проекта «Профессионалитет» в 2023 году предоставить

в адрес Федерального центра сопровождения развития материально-технической

базы, учебной и производственной инфраструктуры в системе среднего

профессионального образования ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» готовые пакеты документов

по инфраструктурным листам для оснащения образовательных кластеров среднего

профессионального образования  и готовые пакеты дизайн-проектов на электронные

адреса info@firpo.ru и spo-cluster@firpo.ru.

Срок - до 30 июня 2023 г.

VII. О порядке организации сетевого взаимодействия в образовательных кластерах

и реализации сетевых образовательных программ в рамках федерального проекта

«Профессионалитет».

(Кириллов А.И.)

Заслушав выступление главного специалист отдела координации отраслевого

взаимодействия Центра управления и развития федерального проекта

8

Протокол - 05

«Профессионалитет» Кириллова А.И. о порядке организации сетевого

взаимодействия в образовательных кластерах и реализации сетевых

образовательных программ в рамках федерального проекта «Профессионалитет»,

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Кириллова А.И. к сведению.

2. Представителям исполнительных органов субъектов Российской Федерации

совместно с образовательными кластерами среднего профессионального

образования из числа участников федерального проекта «Профессионалитет»:

2.1. Разработать и предоставить на согласование сетевой регламент и порядок

взаиморасчетов в условиях сетевой формы реализации профессиональных

образовательных программ среднего профессионального образования и направить

на электронную почту: fpprofessionalitet@yandex.ru. В теме письма указывать

«Сетевой регламент - Название организации, Порядок взаиморасчетов - Название

организации».

Срок - до 1 августа 2023 г.

Заместитель директора

Департамента государственной

политики в сфере среднего

профессионального,

образования и

профессионального обучения

МШЭП

М.А. Скворцова